
 

Орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления образованием  

«Отдел образования городского округа Карпинск»  

 

ПРИКАЗ  

   от 20 октября  2011 г.                                                                                                 № 206-д     

г. Карпинск 

 

 

Об организации деятельности по обеспечению условий для реализации  

федерального государственного образовательного стандарта  

начального общего образования в 2011-2012 учебном году 

 

            

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 06 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа 

Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 31 

декабря 2010 г. № 500-И «О введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных 

учреждениях Свердловской области», приказа отдела образования от 27 октября 2010 г. 

№ 253-д «Об организации деятельности по введению федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования с 01 сентября 2011 года», в  

соответствии с планом работы отдела образования на 2011-2012 учебный год (приказ от 

24.08.2011 г. № 144-д), с учѐтом анализа деятельности проблемных групп учителей 

начальных классов по подготовке к введению федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования в 2010-2011 годах  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Рекомендовать использовать для работы в МОУ СОШ материалы деятельности 

проблемных групп учителей начальных классов по подготовке к введению 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования (ФГОС НОО) в 2010-2011 годах (приложение 1). 

2. Утвердить состав и направления деятельности проблемных групп учителей 

начальных классов в 2011-2012 учебном году (приложение  2). 
3. Руководителям проблемных групп:  

3.1. в срок до 01 декабря 2011 года подготовить план деятельности проблемных 

групп, 

3.2. организовать деятельность проблемных групп согласно плану мероприятий, 

3.3. в срок до 1 апреля 2012 года представить на обсуждение педагогическому 

сообществу результаты деятельности проблемных групп,  

3.4. в срок до 1 мая 2012 года представить в МУ «Центр мониторинга» отчѐты о 

деятельности проблемных групп. 

4. Директорам МБОУ СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 (Гаврилова 

В.А.), № 16 (Петухова Н.И.): 

4.1. оказать содействие в работе проблемных групп, 

4.2. производить доплату за руководство проблемными группами из стимулирующего 

фонда оплаты труда ОУ ежемесячно с 1 ноября 2011 года в размере 300 рублей, 

5. Директору МУ «Центр мониторинга» Нестеровой И.Р.:  



 

5.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение работы проблемных 

групп, 

5.2. организовать повышение квалификации заместителей д иректоров, учителей 

начальных классов, учителей-предметников, работающих в начальных классах, 

педагогов дополнительного образования согласно утверждѐнному графику 
(приложение 3), 

5.3. организовать деятельность ГМО учителей начальных классов,  ГМО 

библиотекарей по обеспечению методической и информационной поддержки 

реализации ФГОС НОО, 

5.4. осуществлять мониторинг обеспеченности МОУ СОШ № 2, № 5, № 6, № 16, № 

24, № 33, МОУ НШ/ДС № 16 объектами и средствами организации 

образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС НОО, 

5.5. в срок до 1 апреля 2012 года организовать представление на обсуждение 

педагогическому сообществу результатов деятельности проблемных групп,  

5.6. в срок до 15 мая 2012 года подготовить информационно-аналитическую справку о 

деятельности проблемных групп. 

6. Директорам МБОУ СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 (Гаврилова 

В.А.), № 16 (Петухова Н.И.), № 24 (Русанова Н.Б.), № 33 (Гордеева А.Г.), МОУ 

НШ/ДС № 16 (Блохина Н.А.), МОУ ДОД ДООЦ (Резван Е.И.), ДЮСШ (Кокорин 

Н.А.), СДЮТиЭ (Подсекаева М.Л.): 
6.1. обеспечить участие педагогов в деятельности проблемных групп,  

6.2. рекомендовать производить доплату членам проблемных групп из 

стимулирующего фонда оплаты труда ОУ ежемесячно с 1 ноября 2011 года в 

размерах, предусмотренных положением об оплате труда ОУ,  

6.3. обеспечить повышение квалификации заместителей директоров , учителей 

начальных классов, учителей-предметников, работающих в начальных классах , 

педагогов дополнительного образования согласно утверждѐнному графику 

(приложение 3), 

6.4. организовать деятельность школьных библиотек (информационно-

образовательных центров, библиотечно-информационных центров, 

медиацентров), ШМО учителей начальных классов по обеспечению 

информационной и методической поддержки реализации ФГОС НОО,  

6.5. обеспечить развитие информационно-образовательной среды школы в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО,  
6.6. осуществлять мониторинг обеспеченности объектами и средствами организации 

образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС НОО,  

6.7. информировать общественность через официальные сайты и средства массовой 

информации о ходе реализации ФГОС НОО, 

6.8. в срок до 01 декабря 2011 года подготовить и направить в МУ «Центр 

мониторинга» предложения по проведению городских мероприятий 

профессионального общения для различных категорий руководящих и 

педагогических работников по актуальным вопросам реализации требований 

ФГОС НОО. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на Борисенко Л.С., заместителя начальника 

отдела образования. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                            Р.А. Чуркина 
 

 



 

Приложение 2 к приказу от 20.10.2011 г. № 206-д 

Состав и направления деятельности проблемных групп  

учителей начальных классов в 2011-2012 учебном  году 
№

п/п  

Направление 

деятельности 
Состав проблемной группы 

1 

Обеспечение 

преемственности 

программ 
дошкольного и 

начального общего 

образования  

Руководитель 

группы 
Дубровина Л.М., учитель начальных классов СОШ № 2 

Члены 

проблемной 
группы 

 

Антоненко М.В., учитель начальных классов СОШ № 5 

Леонкина А.В., учитель начальных классов СОШ № 5 

Половова Н.В., учитель начальных классов СОШ № 6 

Медведева Е.Г., учитель начальных классов СОШ № 6 

Матвеева М.И., учитель начальных классов СОШ № 16 

Титова В.И., учитель начальных классов СОШ № 24 

Ляшова Н.А., учитель начальных классов СОШ № 33 

Куранова Г.В., старший воспитатель НШ/ДС № 16  

2 

Обновление 
средств и методов 

оценки 
достижений 

планируемых 

результатов 
учащихся 

начальных классов  

Руководитель 

группы 
Веселкова Н.В., учитель начальных классов СОШ № 5 

Члены 
проблемной 

группы 

 

Берг О.С., учитель начальных классов СОШ № 2 

Коновалова Е.В., учитель начальных классов СОШ № 5 

Новосѐлова А.И., учитель начальных классов СОШ № 6 

Бондаренко О.А., учитель начальных классов СОШ № 6 

Кузнецова О.Ю., учитель начальных классов СОШ № 16 

Реш Е.Е., учитель начальных классов СОШ № 24 

Погорелая Е.А., учитель начальных классов СОШ № 33 

Фунтова Н.И., учитель начальных классов НШ/ДС № 16  

 

3 

Организация 

работы с 

родителями по 
мониторингу 

освоения 

универсальных 
учебных действий 

учащимися 
начальных классов  

Руководитель 
группы 

Корабельщикова Л.М., учитель начальных классов СОШ № 6 

Члены 

проблемной 

группы 
 

Низамова О.А., учитель начальных классов СОШ № 2 

Лаврентьева О.П., учитель начальных классов СОШ № 5 

Симонова А.П., учитель начальных классов СОШ № 5 

Тетерина О.В., учитель начальных классов СОШ № 6 

Николаева Н.Ю., учитель начальных классов СОШ № 6 

Колобова Л.С., учитель начальных классов СОШ № 16 

Мут Г.А., учитель начальных классов СОШ № 24 

Савина М.М., учитель начальных классов НШ/ДС № 16  



 

4 

Формирование 

сетевого 

взаимодействия в 
организации  

дополнительного 

образования 
учащихся 

начальных классов  

Руководитель 

группы 
Васнина Т.В., учитель начальных классов СОШ № 6  

Члены 
проблемной 

группы 
 

Жмакина С.Ф., учитель начальных классов СОШ № 2 

Соловьѐва Е.Ю. , учитель начальных классов СОШ № 5 

Никитина Н.С., учитель начальных классов СОШ № 6  

Савина С.Н, учитель начальных классов СОШ № 16  

Третьякова О.В., заместитель директора по ВР СОШ № 24 

Пестова Н.В., заместитель директора по УВР ДООЦ  

Аксѐнова С.В., заместитель директора по УВР ДЮСШ  

Цыкунова Н.М., инструктор-методист СДЮТиЭ  

 

 
 

 

 

 
 
 

Приложение 3 к приказу от 20.10.2011 г. № 206-д 

 

 

График повышения квалификации в соответствии с требованиями ФГОС НОО 
 

№ 

п/п 

Категории  Сроки  

1 Учителя начальных классов, работающие в 4-х классах до 01 декабря 2011 г. 

2 Заместители директоров по ВР и УВР (начальная ступень)  до 01 января 2012 г.  

3 Учителя-предметники, работающие в начальных классах до 01 августа 2012 г.  

4 Учителя начальных классов, работающие в 2-3-х классах до 01 декабря 2012 г. 

5 Педагоги дополнительного образования, работающие в начальных 
классах 

до 01 декабря 2012 г. 

 
 


